



**МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
(Минсельхоз России)

**П Р И К А З**

от 1 декабря 2020 г.

№ 725

**Москва**

**О внесении изменений в приказ Минсельхоза России от 9 июля 2015 г. № 298 «Об утверждении Правил и норм в области племенного животноводства, устанавливающих методику проверки и оценки племенных лошадей верховых пород на ипподромах Российской Федерации и формы карточки учета результатов испытаний племенной лошади верховой породы»**

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 3 августа 1995 г. № 123-ФЗ «О племенном животноводстве» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 32, ст. 3199; 2019, № 31, ст. 4447) и подпунктом 5.2.12 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2010, № 32, ст. 4330), п р и к а з ы в а ю:


1. Дополнить приказ Минсельхоза России от 9 июля 2015 г. № 298 «Об утверждении Правил и норм в области племенного животноводства, устанавливающих методику проверки и оценки племенных лошадей верховых пород на ипподромах Российской Федерации и формы карточки учета результатов испытаний племенной лошади верховой породы»

(зарегистрирован Минюстом России 30 сентября 2015 г., регистрационный № 39071) с изменениями, внесенными приказом Минсельхоза России от 16 февраля 2017 г. № 70 (зарегистрирован Минюстом России 14 марта 2017 г., регистрационный № 45939), пунктом 3 следующего содержания:

«3. Настоящий приказ действует до 15 октября 2021 г.».

2. Внести изменения в Правила и нормы в области племенного животноводства, устанавливающие методику проверки и оценки племенных лошадей верховых пород на ипподромах Российской Федерации, утвержденные приказом Минсельхоза России от 9 июля 2015 г. № 298, согласно приложению к настоящему приказу.

Министр



Д.Н. Патрушев

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Правила и нормы в области племенного животноводства,  
устанавливающие методику проверки и оценки племенных лошадей  
верховых пород на ипподромах Российской Федерации, утвержденные  
приказом Минсельхоза России от 9 июля 2015 г. № 298**

1. Абзац второй пункта 4.4 дополнить словами «, если иное не предусмотрено перечнями и кондициями традиционных призов при испытаниях в гладких скачках лошадей различных пород, указанными в приложениях № 3 – № 8 к настоящим Правилам».

2. В пункте 12.5 слово «номера» заменить словами «стартовые номера».

3. В пункте 12.7:

слова «жокея, номеров» заменить словами «жокеев, стартовых номеров»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае установления несоответствия жокеев и (или) стартовых номеров сведениям, указанным в Программе, и (или) отсутствия стартовых номеров, и (или) неисправности амуниции либо несоответствия амуниции требованиям настоящих Правил лошади снимаются со старта.».

4. Пункт 12.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Лошадь, не участвовавшая в параде участников испытаний, снимается со старта.».

5. В пункте 15.5 слова «в стипль-чезе» заменить словами «в испытаниях».

6. В приложении № 3:

строку

«

ЗАКРЫТИЯ СКАКОВОГО СЕЗОНА	3	жеребцы/кобылы	58/56	3000
------------------------------	---	----------------	-------	------

»

заменить строкой

«

ЗАКРЫТИЯ СКАКОВОГО СЕЗОНА	3	жеребцы/кобылы	58/56	1800
------------------------------	---	----------------	-------	------

»;

в разделе «лошади 3-х и старше»:

слова «лошади 3-х и старше» заменить словами «лошади 3-х лет и старше»;

дополнить строкой следующего содержания:

«

ИМ. А.И. МАЙСТРЕНКО	2	жеребцы/кобылы	58/56	2000
---------------------	---	----------------	-------	------

»;

в разделе «лошади 4-х лет и старше»:

строки

«

ДРУЖБЫ НАРОДОВ	3	жеребцы/кобылы	59/57	4000
ПРОЩАЛЬНЫЙ	3	жеребцы/кобылы	59/57	3200

»

заменить строками

«

ДРУЖБЫ НАРОДОВ	3	жеребцы/кобылы	59/57	3200
ПРОЩАЛЬНЫЙ	3	жеребцы/кобылы	59/57	2400

»;

дополнить строкой следующего содержания:

«

ПОБЕДЫ	1	жеребцы/кобылы	59/57	2000
--------	---	----------------	-------	------

».

7. В приложении № 4 строку

«

БОЛЬШОЙ ПРИЗ ДЛЯ КОБЫЛ	1	жеребцы/кобылы	58	2000
------------------------	---	----------------	----	------

»

заменить строкой

«

БОЛЬШОЙ ПРИЗ ДЛЯ КОБЫЛ	1	кобылы	58	2000
------------------------	---	--------	----	------

».

8. В приложении № 5 строку

«

БОЛЬШОЙ ПРИЗ	1	жеребцы	57/55	1600
--------------	---	---------	-------	------

»

заменить строкой

«

БОЛЬШОЙ ПРИЗ	1	жеребцы	57	1600
--------------	---	---------	----	------

».

9. В приложении № 6:

строки

«

БОЛЬШОЙ ЛЕТНИЙ	жеребцы/кобылы	58	1400
БОЛЬШОЙ ПРИЗ ДЛЯ КОБЫЛ	кобылы	58/56	1400
КОННОГО ЗАВОДА им. С.М. БУДЕННОГО	жеребцы/кобылы	58	1600
БОЛЬШОЙ ВСЕРОССИЙСКИЙ	жеребцы/кобылы	58/56	1600
Г. РОСТОВА-НА-ДОНУ	жеребцы/кобылы	58	2400
ПРИЗ*	кобылы	58/56	2000
ИМ. С.М. БУДЕННОГО	жеребцы/кобылы	58/56	2400

»

заменить строками

«

БОЛЬШОЙ ЛЕТНИЙ	жеребцы/кобылы	58/56	1600
БОЛЬШОЙ ПРИЗ ДЛЯ КОБЫЛ	кобылы	58	2400

КОННОГО ЗАВОДА им. С.М. БУДЕННОГО	жеребцы/кобылы	58/56	1600
БОЛЬШОЙ ВСЕРОССИЙСКИЙ	жеребцы/кобылы	58/56	2400
Г. РОСТОВА-НА-ДОНУ	жеребцы/кобылы	58/56	2400
ПРИЗ*	кобылы	58	2000
ИМ. С.М. БУДЕННОГО	жеребцы/кобылы	58/56	2800

»;

в разделе «лошади 3-х и старше»:

слова «лошади 3-х и старше» заменить словами «лошади 3-х лет и старше»;

строку

«

СРАВНЕНИЯ (гандикап)	жеребцы/кобылы	в Приложении № 1	1200
----------------------	----------------	---------------------	------

»

заменить строкой

«

СРАВНЕНИЯ (гандикап)	жеребцы/кобылы	в Приложении № 1	2400
----------------------	----------------	---------------------	------

».

